
1º Período GMAT0160 Cálculo I GDIB 1011 Cálculo I 

1º Período GMEC0120 
Introdução à Engenharia 

Mecânica 
GMEC 1014

Introdução à Engenharia 
Mecânica 

1º Período GQUI0131 Química GDIB 1016 Química 

1º Período GINF0131 Programação I GDIB 1015 Programação Estruturada 

1º Período GMEC0122 Expressão Gráfica GDIB 1012 Expressão Gráfica 

2º Período GMAT0260 Cálculo II GDIB 1022 Cálculo II 

2º Período GFIS0240 Física I GDIB 1024 Física I 

2º Período GFIS0202 Física Experimental I GDIB 1023 Física Experimental I 

2º Período GINF0231 Programação II GDIB 1025
Programação Orientada a 

Objetos - Disciplina 
Optativa Específica 

2º Período GMAT0240 Álgebra Linear GDIB 1021 Álgebra Linear 

2º Período GMEC0222 Desenho Mecânico GMEC 1024 Desenho Mecânico 

3º Período GMAT0340 Cálculo III GDIB 1031 Cálculo III 

3º Período GFIS0340 Física II GDIB 1034 Física II 

3º Período GFIS0302 Física Experimental II GDIB 1033 Física Experimental II 

3º Período GMAT1340 Probabilidade e Estatística GDIB 1035 Probabilidade e Estatística 

3º Período GEMA0120 
Engenharia do Meio 

Ambiente 
GPRO 1041 Ciências do Ambiente 

3º Período GMEC0340 Ciência dos Materiais GMEC 1032 Ciência dos Materiais 

4º Período GMAT0440 Cálculo IV GDIB 1041 Cálculo IV 

4º Período GMEC1440 Mecânica Técnica GMEC 1045 Mecânica Técnica 

4º Período GFIS0440 Física III GDIB 1044 Física III 

4º Período GFIS0402 Física Experimental III GDIB 1043 Física Experimental III 

4º Período GMEC0440 Termodinâmica GMEC 1047 Termodinâmica 

GDIB 1042 Cálculo Numérico

GMEC 1054
Métodos Matemáticos 

Computacionais 

5º Período GELE0540 Sistemas Lineares GECA 1054 Sistemas Lineares 

5º Período GMEC0540 Mecânica dos Fluidos I GMEC 1052 Mecânica dos Fluidos I 

5º Período GMEC0522 Mecânica dos Materiais I GMEC 1053 Mecânica dos Materiais I 

5º Período GMEC1540 Transferência de Calor I GMEC 1056 Transferência de Calor I 

5º Período GMEC2540 Sistemas Dinâmicos I GMEC 1055 Sistemas Dinâmicos I 

5º Período GELE1540 Circuitos Elétricos GECA 1051 Circuitos Elétricos 

6º Período GMEC0822 
Processos de Fabricação 

Mecânica I 
GMEC 1065

Processos de Fabricação 
Mecânica I 

6º Período GMEC8422 Máquinas de Fluxo I GMEC 1062 Máquinas de Fluxo I 

6º Período GMEC0622 Mecânica dos Materiais II GMEC 1064 Mecânica dos Materiais II 

Tabela 1 – Equivalência de disciplinas (PPC antigo para o novo).

Período Código Disciplina (PPC Antigo)
Disciplinas de transição 

(Novo PPC)

4º Período GMEC0422 
Métodos Numéricos e 

Matemáticos 

Código



6º Período GELE1622 Sistemas Digitais GECA 1053
Sistemas Digitais  (Optativa 

Específica) 

6º Período GMEC0640 Sistemas Dinâmicos II GMEC 1066 Sistemas Dinâmicos II 

6º Período GELE0622 Eletrônica I GECA 1064
Eletrônica I  (Optativa 

Específica) 

7º Período GMEC0722 
Processos de Fabricação 

Mecânica II 
GMEC 1074

Processos de Fabricação 
Mecânica II 

7º Período GMEC0740 Elementos de Máquinas I GMEC 1071 Elementos de Máquinas I 

7º Período GMEC1722 Vibrações Vibrações 

7º Período GELE0640 Controle Linear I GECA 1062
Controle Linear I (Optativa 

Específica) 

7º Período GMEC0704 Projeto Mecânico I GMEC 1082 Projeto Mecânico 

8º Período GMEC8340 Máquinas Térmicas I GMEC 1063 Máquinas Térmicas I 

8º Período GMEC0840 Elementos de Máquinas II GMEC 1081 Elementos de Máquinas II 

8º Período GELE0822 Automação Industrial I GECA 1072
Automação Industrial I  
(Optativa Específica) 

8º Período GMEC0822 Hidráulica e Pneumática GMEC 1072 Hidráulica e Pneumática 

8º Período GMEC0804 Projeto Mecânico II GMEC 1082 Projeto Mecânico 

9º Período GMEC0902 Projeto Final I GMEC 1091 Projeto Final I 

9º Período GMEC0900 Estágio Supervisionado GMEC 1061 Estágio Supervisionado 

10º Período GMEC1002 Projeto Final II GMEC 1102 Projeto Final II 



Período Código Disciplinas PPC 2026 Código Equivalente PPC Antigo

GDIB 1011 Cálculo I GMAT0160 Cálculo I

GMEC 1014 Introdução à Eng. Mecânica GMEC0120 Introdução à Eng. Mecânica

GDIB 1015 Programação Estruturada GINF0122 Programação I

GDIB 1016 Química GQUI0122 Química 

GDIB 1012 Expressão Gráfica GMEC0122 Expressão Gráfica

GDIB 1013 Geometria Analítica e Vetorial GMAT0160 Cálculo I

GDIB 1022 Cálculo II GMAT0260 Cálculo II

GDIB 1024 Física I GFIS0240 Física I

GDIB 1023 Física Experimental I GFIS0202 Física Experimental I

GPRO 1021 Administração GPRO0340 Administração 

GMEC 1024 Desenho Mecânico GMEC0222 Desenho Mecânico

GDIB 1021 Álgebra Linear GMAT0240 Álgebra Linear

GDIB 1031 Cálculo III GMAT0340 Cálculo III

GDIB 1034 Física II GFIS0340 Física II

GDIB 1033 Física Experimental II GFIS0302 Física Experimental II

GPRO 1031 Economia GPRO0840 Economia

GDIB 1032 EDO GMAT0260 Cálculo II

GMEC 1032 Ciência dos Materiais GMEC0340 Ciência dos Materiais

GDIB 1035 Probabilidade e Estatística GMAT0340 Probabilidade e Estatística

GDIB 1041 Cálculo IV GMAT0440 Cálculo IV

GDIB 1044 Física III GFIS0440 Física III

GDIB 1043 Física Experimental III GFIS0402 Física Experimental III

GMEC 1047 Termodinâmica GMEC0440 Termodinâmica

GDIB 1042 Cálculo Numérico GMEC0422
Métodos Numéricos e 
Matemáticos

GMEC 1045 Mecânica Técnica GMEC1440 Mecânica Técnica

GMEC 1046 Metrologia GMEC2422 Metrologia

GECA 1054 Sistemas Lineares GELE0540 Sistemas Lineares

GMEC 1052 Mecânica Dos Fluidos I GMEC0540 Mecânica Dos Fluidos I

GMEC 1051
Laboratório de Engenharia 
Mecânica I Sem equivalência

GMEC 1056 Transferência de Calor I GMEC1540 Transferência de Calor I

GMEC 1054
Métodos Matemáticos 
Computacional GMEC0422

Métodos Numéricos e 
Matemáticos

GMEC 1055 Sistemas Dinâmicos I GMEC2540 Sistemas Dinâmicos I

GMEC 1053 Mecânica dos Materiais I GMEC0522 Mecânica dos Materiais I

GMEC 1065
Processo de Fabricação 
Mecânica I GMEC0822

Processo de Fabricação 
Mecânica I

GMEC 1062 Máquinas de Fluxos I GMEC8422 Máquinas de Fluxos I

GMEC 1061 Estágio Supervisionado GMEC0900 Estágio Supervisionado

Tabela 2 – Equivalência de disciplinas (PPC novo para PPC antigo).
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GMEC 1063 Máquinas Témicas I GMEC8340 Máquinas Témicas I

GMEC 1064 Mecânica dos Materiais II GMEC0622 Mecânica dos Materiais II

GMEC 1066 Sistemas Dinâmicos II GMEC0640 Sistemas Dinâmicos II

GMEC 1074
Processos de Fabricação 
Mecânica II GMEC0722

Processos de Fabricação 
Mecânica II

GMEC 1071 Elementos de Máquinas I GMEC0740 Elementos de Máquinas I

GMEC 1076 Vibrações GMEC1722 Vibrações

GMEC 1073
Laboratório de Engenharia 
Mecânica II Sem equivalência

GMEC 1072 Hidráulica e Pneumática GMEC0822 Hidráulica e Pneumática

GMEC 1075 Projeto do Produto Mecânico Sem equivalência

GMEC 1081 Elementos de Máquinas II GMEC0840 Elementos de Máquinas II

GMEC 1082 Projeto Mecânico
GMEC0704 ou 
GMEC0804

Projeto Mecânico I ou II

GECA 1051 Circuitos Elétricos GELE1540 Circuitos Elétricos

GPRO 1041 Ciências do Ambiente GECA0320 Engenharia do Meio Ambiente

Optativa Restritiva de 
Ciências Humanas

Optativa Restritiva de Ciências 
Humanas

GMEC 1091 Projeto Final I GMEC0902 Projeto Final I

Optativa Específica

Optativa Específica

Optativa Específica

Optativa Restritiva de 
Ciências Sociais Aplicadas

GMEC 1102 Projeto Final II GMEC1002 Projeto Final II

GMEC 1101 Extensão Universitária 372h

Optativa Específica

Optativa Específica

Optativa Específica
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